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Anotace

Anotace v českém jazyce

Bakalářská práce se zabývá problematikou neetického chování a násilí v pracovním

prostředí. Cílem této práce je seznámení s druhy násilí a šikany na pracovišti a zkoumání

v jakém měřítku se tyto jevy vyskytují. Celá práce je rozdělena na dvě části – teoretickou

a empirickou.

V první části jsou definovány základní druhy neetického chování jako mobbing,

bossing, staffing a harassment. Dále práce předkládá, čím se vyznačují, jaké jsou jejich

fáze a taktiky. Popisuje, kdo se stává pachatelem a kdo obětí a jaké jsou možnosti ochrany

před zmíněnými jevy. Cílem první části je v neposlední řadě také informovat o způsobech

řešení jednotlivých situací.

Empirická část je zacílena na získání informací prostřednictvím sestavených

dotazníků a jejich následné vyhodnocení.

Klíčová slova: pracoviště, oběť, pachatel, mobbing, bossing, staffing, harassment

Annotation in English

This bachelor thesis describes the problem of an unethical behavior in the

workplace. The purpose of the present thesis is to describe forms and intensity of violence

and bullying in the workplace. The individual forms of bullying at the workplace are

described in the particular chapters. Furthermore, tactics and phases of particular forms of

unethical behavior are described and roles of bullies and victims are defined. Subjective

experiences with the employee abuse were investigated in the empirical part of the thesis.

The research was based on the questionnaire survey.
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1 Úvod

V pracovním prostředí trávíme mnoho času. Při vykonávání práce navazujeme

vztahy s dalšími zaměstnanci - našimi kolegy, nadřízenými či podřízenými. Nejen samotná

práce by nás měla uspokojovat, ale je také velmi důležité, abychom se na svém pracovišti

cítili bezpečně a spokojeně. Proto spolu s technickým a materiálním zabezpečením jsou

dalším významným aspektem mezilidské vztahy na pracovišti.

V souvislosti s pracovními vztahy se často skloňují slova mobbing, bossing,

staffing a harassment. Co si pod těmito pojmy představit? Jedná se o formy psychického

teroru, jenž se projevuje převážně na pracovišti a přichází z různých stran. Může se jednat

o psycho-teror ze strany nadřízeného nebo naopak šikanování nadřízeného či vzájemné

šikanování mezi kolegy.

Tato šikana může mít mnoho podob a různou intenzitu. Jedná se vždy o rušivé

a závadné jednání. Mezi kolegy jde o četné formy diskriminace a obtěžování. Nejčastěji to

bývá ponižování, obviňování, ironizování a podceňování. Stejné chování se také může

projevit ze strany nadřízeného, který má možnost oběti šikany dále ztěžovat práci a zadávat

další úkoly až nad míru zvládnutelnosti. Šikana se zde také může projevit v kritizování

a degradování práce oběti vedoucím zaměstnancem a také v oblasti odměn. I nadřízený se

však může stát obětí šikany neférovými útoky ze strany podřízených.

Se šikanou se tak může setkat každý a v dnešní době se bohužel stále více rozmáhá.

Mobbing, bossing, staffing a harassment jsou stále aktuálními jevy a je mnoho důvodů

a příčin, proč tomu tak je. Ne každý konflikt je škodlivý a musí hned vyústit v psychický

teror. Je důležité vztahy budovat a vzniklé spory si objasnit a vyřešit. Nevyřešené spory,

které uvnitř zanechají stopu, totiž mohou být jednou z příčin, potyček a šikany. Dalším

důvodem může být rostoucí tlak na výkon zaměstnanců, čímž roste agresivita a stres.

Velkou roli také hrají obavy ze ztráty zaměstnání. Z pohledu starších pracovníků, kteří

bývají více pod nátlakem, jsou mladší kolegové velkou konkurencí, což může také vyústit

v konfliktní situace.

Toto nepříznivé chování se nejen negativně promítne na psychice zaměstnanců, ale

nevyhnutelně ovlivňuje jejich pracovní výkony a tím i výsledky celého útvaru. Je nutné,

aby se zejména ve větších organizacích management zajímal o kvalitu mezilidských vztahů

na pracovišti. Zdravé pracovní klima je dáno kvalitou personálního oddělení, vedoucích

pracovníků a celkové organizaci práce.
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Cílem této bakalářské práce je poskytnout informace o problematice neetického

chování a šikany v pracovním prostředí, zejména o mobbingu, bossingu, staffingu

a harassmentu. Teoretická část klade důraz na objasnění těchto pojmů a přiblížení příčin

jejich vzniku, způsobů prevence a obrany proti psychickému teroru.

Praktická část se zaměřuje na osobní zkušenosti dotázaných respondentů s šikanou

v jejich stávajícím či minulém zaměstnání. Zjišťuje, s jakými druhy šikany se respondenti

setkali a jaký byl průběh a způsob řešení těchto situací.
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2 Šikana

Šikana je původně vojenský termín, jenž vznikl z francouzského chicane =

obtěžování, sužování, týrání. Novák a Capponi [1] definují šikanu jako agresivní jednání

uskutečňované za účelem získání pocitu převahy a jisté výhody prostřednictvím fyzického

týrání a psychického nátlaku na druhé. Jde o jednání agresivní, nezákonné a oběť

ponižující. Cílem agresora může být snaha získat nějaké výhody, dominanci, uspokojení

a mnoho dalších motivů.

Šikana se vždy odehrává v nějaké sociální skupině, v zaměstnání tuto skupinu tvoří

zaměstnanci koexistující na stejném pracovišti. V průběhu šikany mají vztahy ve skupině

svou jistou dynamiku a vyvíjí se. Podle Koláře [2] obecně rozlišujeme pět stádií

šikanování.

V první stádiu, zvaném zrod ostrakismu, dochází k mírné většinou psychické formě

násilí. Jedná se o vyčleňování oběti ze skupiny. Okrajový člen je neoblíbený a neuznávaný,

skupina ho odmítá, pomlouvá a nebaví se s ním.

Druhé stádium se vyznačuje fyzickou agresí a přitvrzováním manipulace.

Ostrakizovaní jedinci slouží agresorům jako ventil v napjatějších, náročnějších

a zátěžových situacích.

Třetí stádium, tzv. vytvoření jádra, je klíčovým momentem ve vývoji šikany. Jedná

se zde o vytvoření skupiny agresorů z hierarchicky nejvýše postavených členů, kteří

začnou systematicky šikanovat členy nejslabší. Počáteční fáze šikany tím překlene do fáze

pokročilejší.

Pokud agresoři nenaleznou odpor nějaké silné pozitivní podskupiny, dochází šikana

do čtvrtého stádia. Normy agresorů přijala většina členů skupiny a i ti nejmírnější nalézají

formu uspokojení v praktikování šikany.

Totalita neboli dokonalá šikana je pátým a posledním stádiem. Celá skupina již

přijala a respektuje normy agresorů. Šikana se stala společným cílem. Skupina je rozdělena

na „otroky“ a „otrokáře“. Jedni mají neomezená práva, druzí nemají žádná. Hovoří se

o tzv. stádiu vykořisťování.

Znalosti vnitřního vývoje šikany napomáhají k výběru správného druhu pomoci

a k celkovému zefektivnění řešení vzniklé situace. Ať se jedná o mobbing, bossing,

staffing či jiný druh psychického teroru, pro eliminaci šikany je důležité znát její průběh,

projevy a jednotlivé strategie. [13]
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3 Mobbing

3.1 Definice mobbingu

Šikana tu vždy byla. Není pochyb, že k ní docházelo již v dávných sociálních

uskupeních před tisíci lety a stejně tak i ve firemním prostředí není žádnou novinkou.

V podnicích se vždy vyskytovaly asociální mezilidské vztahy, od šikany až po psychický

teror. Do popředí zájmu veřejnosti se tyto jevy dostaly až v poslední době a tím nejčastěji

skloňovaným slovem bývá mobbing.

Tento pojem je odvozen od anglického slovesa to mob = utlačovat, urážet, napadat,

srocovat se. Ve Velké Británii se však uchytil pojem „bullying“, ve Spojených státech se

pak nejčastěji používá termín „employee abuse“.

Průkopníkem výrazu mobbing byl rakouský etolog Konrád Lorenz. Původně tak

označoval jev zvířecí teritoriality, kdy smečka útočí na vetřelce za účelem jeho vypuzení

z domácího prostředí. Za tím, že byl mobbing převeden také do oboru lidského chování,

stojí švédský chirurg Heinemann, který tak učinil v 60. letech minulého století. Na to dále

navázal Heinz Leymann, švédský lékař a psycholog práce zabývající se komunikačními

a vztahovými problémy na pracovišti.[3]

V pracovním prostředí, kde spolu lidé pracují delší dobu, nevládne každodenní

idylická atmosféra. Všelijaké neshody, pře, zášti, hádky a třenice bývají na denním

[…]


a tím přispívají ke vzniku šikany. Dále se většina respondentů domnívala, že se v jejich

organizaci žádná z forem šikany nevyskytuje (57,7 %). Respondenti, kteří uvedli, že se

stali oběťmi šikany, byli dále dotazováni, o jakou formu násilí na pracovišti se jednalo.

Bossing byla nejčastěji zodpovězená odpověď (266, 71,31 %), poté následoval mobbing.

Dle výpovědí respondentů se šikana nejvíce projevovala formou urážek, ponižování

a zesměšňování (131, 25,29 %) a nejčastěji trvala po dobu 2 a více let. Iniciátorem útoku

byl nejčastěji muž (201, 53,89 %) a jednal tak většinou sám bez přidání se dalších kolegů

(241, 64,61 %), což vyplývá z nejčastějšího výskytu bossingu. Většina šikanovaných

43

dotázaných uvažovala o odchodu ze zaměstnání (286, 76,67 %) a část z nich tak také

učinila (138, 37 %). Situaci však zpravidla neoznámili (245, 65,68 %) z čehož plyne,

že u těchto situací málokdy došlo k řešení (299, 80,16 %). Zde je znovu souvislost s tím,

že šlo nejčastěji o oběti bossingu. Lidé se bojí nahlásit chování svého nadřízeného, který

má ve firmě vyšší postavení a větší důležitost. Nejsou si jisti, jak vedení bude případ šetřit,

koho se zastane, a nechtějí přijít o práci.

Šikana měla u dotázaných nejčastěji za následek vznik nedůvěřivosti vůči kolegům

(82, 27,99 %) a u třech respondentů situace vyústila až v sebevražedné myšlenky.
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11 Závěr

Cílem mé práce bylo poskytnout informace o neetickém chování, šikaně

na pracovišti. Pokusil jsem se vysvětlit pojmy mobbing, bossing, staffing a harassment.

Dále jsem se věnoval příčinám jejich vzniku, jejich fázím, technikám, charakteristice jejich

obětí a pachatelů, prevenci a možnostech řešení se zaměřením převážně na mobbing.

Mobbing, bossing, staffing a harassment jsou v médiích často skloňovanými pojmy.

Výzkumem jsem si chtěl ověřit, zda se u nás tyto jevy opravdu vyskytují v takové míře.

Výsledek nepřekvapil. Potvrdil, že šikana na pracovišti je u nás častým jevem. Ze slovních

výpovědí respondentů dále vyplývá, že boj s šikanou není v žádném případě lehký.

Většinou na vítězné straně stojí pachatel.

Dle mého názoru je šikana na vině nekvalifikovanosti nadřízených, kteří jsou na

své pozice dosazování jen na základě pracovních schopností a nabytých zkušeností.

Vedoucí by ale měl v neposlední řadě umět vést lidi, vytvořit jim to správné pracovní

klima, předcházet konfliktům na pracovišti, udržovat mezilidské vztahy a dbát na

normálním urovnání všech konfliktů.
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15 Přílohy

1) Dotazník nekalých praktik na pracovišti
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1) Vaše pohlaví?
(muž; žena)

2) Jaký je Váš věk?

-otázka na doplnění-

3) Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

(základní, středoškolské; vyšší odborné; vysokoškolské, výuční list)

4) V jakém kraji pracujete?

(Hlavní město Praha; Středočeský kraj; Jihočeský kraj; Plzeňský kraj; Karlovarský kraj;

Ústecký kraj; Liberecký kraj; Královehradecký kraj; Pardubický kraj; Kraj Vysočina;

Jihomoravský kraj; Olomoucký kraj; Moravskoslezský kraj; Zlínský kraj)

5) V jakém oboru působíte?

(služby, výrobní podnik, státní a veřejná správa, doprava, bankovnictví, zdravotnictví,

školství, IT, obchod, stavebnictví, jiné)

6) Délka stávajícího zaměstnání?

(do 1 roku; 2-5 let; 6-10 let; 11-20 let; 21 let a více)

7) Znáte někoho, kdo se osobně setkal s násilím na pracovišti?

(ano; ne)

8) Víte kam se obrátit o pomoc v případě, že byste se s násilím setkal/a?

(ano; ne)

9) Myslíte si, že ve firmě v které nyní pracujete, panuje jedna z těchto forem násilí na

pracovišti?

(Mobbing - šikanování ze strany kolegy/kolegů na pracovišti; Bossing - systematické

šikanování ze strany vedoucích pracovníků na podřízených; Staffing - podřízený šikanuje

svého nadřízeného na pracovišti; Sexual harrasment – sexuální obtěžování

(doteky/narážky); Myslím si, že ne)

10) Stal/a jste se někdy obětí některého z těchto jevů (stávající i minulé zaměstnání)?

(ano; ne)

11) Kterých jevů jste se stal(a) obětí?

(Mobbing; Bossing; Staffing; Sexual harrasment)

12.) Uveďte prosím stručný popis situace a jak dlouho trvala/trvá?

-otázka na doplnění-

13) Jakého pohlaví byl iniciátor útoku?

(muž; žena)

14) Přidali se k iniciátorovi útoku další kolegové?

(ano; ne)
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15) Uvažoval/a jste o odchodu ze zaměstnání z důvodu šikany?
(ano; ne)

16) Jak jste řešil/a situaci?

(Vyhledal/a jsem odbornou pomoc; Sam/a jsem řešila situaci; Nevěděl/a jsem, co mám

dělat; Odešel/odešla jsem ze zaměstnání; Neřešila jsem danou situaci)

17) Oznámil/a jste danou situaci?

(Ano, přímému nadřízenému; Ano, vyššímu nadřízenému; Ano, vedení organizace; Ano,

externímu orgánu/instituci; Neoznámil/a)

18) Došlo k řešení situace ve firmě?

(ano; ne)

19) Jak Vás vlastní zkušenost ovlivnila?

-otázka na doplnění-
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