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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se zabývá aktuálním problémem mobbingu, šikany na pracovišti. Především je

nutné ocenit značně obsáhlý soubor respondentů (n=1123), který autor získal pomocí

placené služby. Soubor se tak blíží požadavku reprezentativnosti. Autor potvrdil často

publikované představy, že v současné době je mobbing značně rozšířen především ve

státní a veřejné správě a ve zdravotnictví. Ač se jedná o hodnotná zjištění, z mého

hlediska má kvantitativní přístup, tedy dotazník s uzavřenými otázkami, určité limity.

Výzkum pak pouze popisuje frekvenci určitých jevů a nemůže se dobrat hlubšího

vysvětlení daných jevů.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Může autor vysvětlit, proč je právě ve stání správě mobbing tak rozšířen? A naopak,

proč třeba v oblasti IT se vyskutuje daleko méně?

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)
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